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Værd at se om Bernau 
 

BBeerrnnaauu  eerr  ooggssåå  eett  bbeessøøgg  vvæærrdd 
 

Mit diesem Newsletter setzen wir unsere kleine Artikelserie zu den 
Sehenswürdigkeiten in Bernau und Umgebung fort. Nachdem wir uns bislang 
mit einigen im Innenstadtbereich gelegenen Sehenswürdigkeiten befasst 
haben, führt uns diesmal der Weg in die nähere Umgebung. 
 

DDeell  33  --  VVeerrddeennssaarrvvssoommrrååddeett  BBeerrnnaauu 
 

Bydelen Bernau-Waldfrieden ligger ca. 
fire kilometer nordvest for byen og er let 
tilgængelig med offentlig transport 
(busrute 894 og 897 fra Bernau 
togstation). Udflugten er umagen værd, 
for midt i bebyggelsen i Märkisch-skoven 
ligger et bygningskompleks, som siden 
2017 har været på UNESCO's 
verdensarvsliste »Bauhaus og dets steder 
i Weimar, Dessau og Bernau«: den 
tidligere forbundsskole for det generelle 

tyske fagforbund (ADGB). Skolen, der er designet af Bauhaus-arkitekterne 
Hannes Meyer og Hans Wittwer, blev bygget mellem 1928 og 1930. Fem 
kostskolebygninger i tre etager gav plads til omkring 120 deltagere på de fire 
ugers kurser, som fagforbundet arrangerede 
i Bernau. En stor samlingssal, forskellige 
seminarrum, et bibliotek med læsesal, en 
stor spisesal med vinterhave, en sportshal 
og tre lærerboliger fuldendte uddannelses-
institutionen, som i dag også er kendt som 
Meyer-Wittwer-Bau. 
 
 
 
 



Det bedste sted at få et første overblik 
over Bauhaus-monumentet er besøgs-
centret, som åbner i 2022. Det er åbent 
hver dag undtagen mandag fra 10.00 til 
17.00 i sommermånederne. I den 
permanente udstilling kan du lære masser 
af interessante fakta om Bernaus 
verdensarv. Besøgscentret er også start- 
og slutpunkt for de 90 minutters guidede 
ture i Bauhaus-ensemblet, som finder sted 

hver lørdag og søndag kl. 11.30 og 14.30. Vigtigt at vide: Besøg i det indre er 
kun muligt som en del af en guidet tur! Billetter (10 euro, 8 i rabat) kan 
bestilles på forhånd via besøgscentrets hjemmeside på  
https://www.welterbe-bernau.de. 
 
 

En rundvisning på den tidligere ADGB Federal School er lige så interessant 
som et kig på dens efterfølgende historie. Fagforbundet fik kun tre år til at 
bruge skolen til videreuddannelse af sine funktionærer. Den 2. maj 1933 
besatte SA bygningskomplekset. Fra da af brugte nationalsocialisterne 
bygningerne som en »lederskole« for SA, 
SS, Gestapo og politiet. Efter 
afslutningen af det nazistiske styre i 1945 
fungerede skolen kortvarigt som 
militærhospital for Den Røde Hær, men 
blev i 1946 overdraget til Det Frie Tyske 
Fagforbund (FDGB), som fra 1947 igen 
brugte den til videreuddannelse af sine 
medlemmer. Efter en strukturel udvidelse 
blev skolen omdøbt til »Fritz Heckert 
Trade Union College« i 1951. Efter 
kommunismens fald og afviklingen af skolen i 1990 tog foreningen 
»baudenkmal bundesschule bernau« sig af bevarelsen af bygnings-
komplekset, som havde været en fredet bygning i DDR siden 1977. Efter at 
have skiftet brugere overtog Berlins håndværkskammer ensemblet i 2001, 
som blev gennemgribende renoveret og restaureret. Den tidligere 
forbundsskole er nu en del af »Hannes Meyer Campus«, som også omfatter 
Barnim-Gymnasium Bernau og Barnim I gymnasiecenter, som tilbyder 
uddannelse i sociale og kommercielle erhverv. 
 
 

Hvis du gerne vil vide mere om den tidligere ADGB-forbundsskole i Bernau 
og dens historie, inden du besøger den, kan du bruge appen »Bauhaus 
World Heritage Bernau«, som er gratis tilgængelig i Android- og iOS-
butikkerne. 
 

Yderligere oplysninger kan findes på byen Bernaus hjemmeside 
 

https://www.bernau.de 


